
自　 2019 年  4 月   1 日

至　 2020 年  3 月  31 日

２０１９ 年 度  決 算 報 告 書 

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会



   　　　　　  (2)   そ の 他 固 定 資 産

建 物 1,355,259 -                            1,355,259             

貸 借 対 照 表

当年度 前年度 増  減科        目

Ⅰ 資 産 の 部

2020年3月31日現在

未 収 金 16,385,350 13,482,600 2,902,750

現 金 預 金 28,815,186 43,156,284 △ 14,341,098

220,000                -                            220,000前 払 金

4,031,256             2,329,235             1,702,021

49,451,792 58,968,119 △ 9,516,327流 動 資 産 合 計

27,500,000 27,500,000 -                            定 期 預 金

   　　　　　　(1)   特　  定　  資　  産

        　　　　　　　　特   　定   　資   　産  　 合   　計

1,100,000 1,100,000 -                            国際試合活動に関する寄付受入金

国 際 試 合 費 用 準 備 資 金 6,000,000 9,000,000 △ 3,000,000

38,362,598 38,600,001 △ 237,403

87,814,390 97,568,120 △ 9,753,730

固 定 資 産 合 計

3,762,598 1,000,001 2,762,597

5,391,874 1,142,798 4,249,076未 払 金

預 り 金 165,917 137,284 28,633

2,172,400 753,500 1,418,900未 払 消 費 税 等

仮 受 金 4,680 -                            4,680

１ 流 動 資 産

棚 卸 資 産

(うち特定資産への充当額） (21,100,000) (21,100,000) ( - )

指 定 正 味 財 産 合 計 21,100,000 21,100,000 -                          

負 債 合 計 7,734,871 2,033,582 5,701,289

什 器 備 品

保 証 金

        　　　　　　　　そ 　の　他　固　定　資　産　合　計

２ 固 定 資 産

535,339 1 535,338                

1,872,000 1,000,000 872,000                

34,600,000 37,600,000 △ 3,000,000

資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部

１ 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計 7,734,871 2,033,582 5,701,289

(うち特定資産への充当額） (13,500,000) (16,500,000) (3,000,000)

正 味 財 産 合 計 80,079,519 95,534,538 △ 15,455,019

１ 指 定 正 味 財 産

２ 一 般 正 味 財 産 58,979,519 74,434,538 △ 15,455,019

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 87,814,390 97,568,120 △ 9,753,730



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,866 2,866

特定資産受取利息 2,866 2,866

受取分担金 14,833,650 14,833,650

受取会費 33,500 33,500 67,000

受取寄付金 5,000,000 5,000,000

民間寄付金 5,000,000 5,000,000

受取補助金等 15,648,655 15,648,655

日本スポーツ振興センター 12,264,000 12,264,000

日本オリンピック委員会 300,000 300,000

日本スポーツ協会 3,084,655 3,084,655

事業収益 115,569,725 115,569,725

チケット販売 40,776,010 40,776,010

物品販売手数料 588,670 588,670

放映権料 5,500,000 5,500,000

広告料 46,618,000 46,618,000

参加費 17,451,450 17,451,450

セミナーテキスト販売 81,270 81,270

事業受託収入 4,554,325 4,554,325

雑収益 526,759 526,759

受取利息 385 385

雑収益 526,374 526,374

経常収益計 136,778,639 14,870,016 151,648,655

(2) 経常費用

事業費 159,440,414 159,440,414

8,303,985 8,303,985

282,600 282,600

1,497,441 1,497,441

委託費 30,432,547 30,432,547

謝金 4,506,025 4,506,025

福利厚生費 82,200 82,200

参加費 11,067,135 11,067,135

広告費 7,071,180 7,071,180

旅費交通費 33,091,322 33,091,322

減価償却費 131,220 131,220

賃借料 4,448,001 4,448,001

会場費 22,645,166 22,645,166

消耗品費 7,321,291 7,321,291

印刷製本費 8,914,917 8,914,917

通信費 3,578,217 3,578,217

水道光熱費 94,956 94,956

租税公課 3,310,800 3,310,800

保険料 1,474,680 1,474,680

会議費 561,331 561,331

交際費 490,778 490,778

登録料 725,760 725,760

助成金 7,200,000 7,200,000

諸会費 410,000 410,000

雑費 1,691,039 1,691,039

107,823 107,823

給与

法定福利費

為替差損

退職金

正味財産増減計算書内訳表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科目 法人会計 内部取引控除 合計



公益目的事業会計

公１
科目 法人会計 内部取引控除 合計

管理費 7,663,260 7,663,260

30,000 30,000

922,665 922,665

31,400 31,400

166,382 166,382

委託費 855,300 855,300

福利厚生費 9,133 9,133

旅費交通費 1,822,489 1,822,489

賃借料 1,482,667 1,482,667

374,182 374,182

減価償却費 39,933 39,933

消耗品費 182,212 182,212

印刷製本費 171,155 171,155

支払寄附金 100,000 100,000

通信費 320,143 320,143

水道光熱費 10,551 10,551

租税公課 25,120 25,120

会議費 49,773 49,773

交際費 187,319 187,319

諸会費 671,610 671,610

雑費 211,226 211,226

経常費用計 159,440,414 7,663,260 167,103,674

当期経常増減額 △ 22,661,775 7,206,756 △ 15,455,019

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 -                                   -                                   -                                   

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 -                                   -                                   -                                   

税引前当期一般正味財産増減額 △ 22,661,775 7,206,756 △ 15,455,019

当期一般正味財産増減額 △ 22,661,775 7,206,756 △ 15,455,019

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 2,000,000                    -                                   -                                   2,000,000                    

受取寄付金 2,000,000                    -                                   -                                   2,000,000                    

一般正味財産への振替額 2,000,000                    -                                   -                                   2,000,000                    

当期指定正味財産増加額 -                                   -                                   -                                   -                                   

当期指定正味財産増減額 -                                   -                                   -                                   -                                   

給与

法定福利費

会場費

役員報酬

退職金



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,866                            2,918                            △ 52

特定資産受取利息 2,866                              2,918                              △ 52

受取分担金 14,833,650                   14,501,150                   332,500

受取会費 67,000                          185,150                        △ 118,150

受取寄付金 5,000,000                     2,000,000                     3,000,000

民間寄附金 5,000,000                       2,000,000                       3,000,000

受取補助金等 15,648,655                   18,577,728                   △ 2,929,073

日本スポーツ振興センター 12,264,000                   16,154,000                   △ 3,890,000

日本オリンピック委員会 300,000                        300,000                        -                                   

日本スポーツ協会 3,084,655                     2,123,728                     960,927

事業収益 115,569,725                 142,444,192                 △ 26,874,467

-                                      2,148,742                       △ 2,148,742

チケット販売 40,776,010                     38,104,375                     2,671,635

協賛金 -                                      4,442,374                       △ 4,442,374

ロイヤリティ収益 -                                      850,910                          △ 850,910

物品販売手数料 588,670                          -                                      588,670

放映権料 5,500,000                       3,240,000                       2,260,000

広告料 46,618,000                     50,652,000                     △ 4,034,000

参加費 17,451,450                     36,728,432                     △ 19,276,982

セミナーテキスト販売 81,270                            624,220                          △ 542,950

医科学協賛金収入 -                                      150,000                          △ 150,000

受講料 -                                      681,160                          △ 681,160

事業受託収入 4,554,325                       4,821,979                       △ 267,654

雑収益 526,759                        762,529                        △ 235,770

受取利息 385                                 485                                 △ 100

雑収益 526,374                          762,044                          △ 235,670

経常収益計 151,648,655                 178,473,667                 △ 26,825,012

(2) 経常費用

事業費 159,440,414                 190,549,691                 △ 31,109,277

8,303,985                       7,734,480                       569,505

282,600                          -                                      282,600

1,497,441                       1,233,225                       264,216

30,432,547                     28,469,358                     1,963,189

4,506,025                       4,978,490                       △ 472,465

82,200                            89,246                            △ 7,046

11,067,135                     7,695,628                       3,371,507

7,071,180                       2,843,800                       4,227,380

33,091,322                     72,413,117                     △ 39,321,795

131,220                          -                                      131,220

4,448,001                       1,959,256                       2,488,745

22,645,166                     21,615,128                     1,030,038

7,321,291                       6,333,848                       987,443

8,914,917                       10,517,110                     △ 1,602,193

3,578,217                       4,075,296                       △ 497,079

公式規則書販売

正味財産増減計算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科　　　　　　目

給与

法定福利費

会場費

委託費

謝金

福利厚生費

参加費

広告費

旅費交通費

減価償却費

消耗品費

印刷製本費

通信費

賃借料

退職金



当年度 前年度 増減科　　　　　　目

94,956                            152,759                          △ 57,803

3,310,800                       2,288,909                       1,021,891

1,474,680                       3,211,294                       △ 1,736,614

561,331                          1,205,006                       △ 643,675

490,778                          512,707                          △ 21,929

725,760                          864,123                          △ 138,363

7,200,000                       9,563,000                       △ 2,363,000

410,000                          110,000                          300,000

1,691,039                       2,665,056                       △ 974,017

107,823                          18,855                            88,968

管理費 7,663,260                       6,867,490                       795,770

30,000                            -                                      30,000

922,665                          859,386                          63,279

31,400                            -                                      31,400

166,382                          137,024                          29,358

855,300                          2,082,886                       △ 1,227,586

-                                      60,000                            △ 60,000

9,133                              9,916                              △ 783

1,822,489                       1,278,978                       543,511

1,482,667                       621,440                          861,227

374,182                          303,841                          70,341

39,933                            -                                      39,933

182,212                          70,503                            111,709

171,155                          320,092                          △ 148,937

100,000                          -                                      100,000

320,143                          313,672                          6,471

10,551                            16,973                            △ 6,422

25,120                            15,950                            9,170

49,773                            48,915                            858

187,319                          129,284                          58,035

671,610                          579,500                          92,110

211,226                          19,130                            192,096

経常費用計 167,103,674                 197,417,181                 △ 30,313,507

当期経常増減額 △ 15,455,019 △ 18,943,514 3,488,495

2 経常外増減の部

当期経常外増減額 -                                   -                                   -                                   

税引前当期一般正味財産増減額 △ 15,455,019 △ 18,943,514 3,488,495

当期一般正味財産増減額 △ 15,455,019 △ 18,943,514 3,488,495

74,434,538                   93,378,052                   △ 18,943,514

58,979,519                   74,434,538                   △ 15,455,019

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 2,000,000                     2,100,000                     △ 100,000

受取寄付金 2,000,000                     2,100,000                     △ 100,000

一般正味財産への振替額 2,000,000                     2,000,000                     -                                   

当期指定正味財産増加額 -                                   100,000                        △ 100,000

21,100,000                   21,000,000                   100,000

21,100,000                   21,100,000                   -                                   

Ⅲ 80,079,519                   95,534,538                   △ 15,455,019

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

諸会費

為替差損

交際費

諸会費

雑費

印刷製本費

通信費

水道光熱費

租税公課

会議費

委託費

福利厚生費

旅費交通費

賃借料

会場費

謝金

退職金

減価償却費

支払寄附金

消耗品費

登録料

助成金

雑費

給与

法定福利費

役員報酬

水道光熱費

租税公課

保険料

会議費

交際費



（単位：円）

予算 実績 差異

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 2,866 △ 2,366

特定資産受取利息 500 2,866 △ 2,366

受取分担金 14,577,450 14,833,650 △ 256,200

受取会費 53,000 67,000 △ 14,000

受取寄付金 1,000,000 5,000,000 △ 4,000,000

民間寄附金 1,000,000 5,000,000 △ 4,000,000

受取補助金等 15,569,000 15,648,655 △ 79,655

日本スポーツ振興センター 12,539,000 12,264,000 275,000

日本オリンピック委員会 300,000 300,000 -                                    

日本スポーツ協会 2,730,000 3,084,655 △ 354,655

事業収益 113,566,400 115,569,725 △ 2,003,325

チケット販売 34,250,000 40,776,010 △ 6,526,010

協賛金 150,000 -                                    150,000

ロイヤリティ収益 350,000 -                                    350,000

物品販売手数料 -                                    588,670 △ 588,670

放映権料 3,240,000 5,500,000 △ 2,260,000

広告料 48,600,000 46,618,000 1,982,000

参加費 20,014,000 17,451,450 2,562,550

セミナーテキスト販売 2,338,000 81,270 2,256,730

事業受託収入 4,624,400 4,554,325 70,075

雑収益 1,065,050 526,759 538,291

受取利息 50 385 △ 335

雑収益 1,065,000 526,374 538,626

経常収益計 145,831,400 151,648,655 △ 5,817,255

(2) 経常費用

事業費 161,324,812 159,440,414 1,884,398

6,696,000 8,303,985 △ 1,607,985

-                                    282,600 △ 282,600

972,000 1,497,441 △ 525,441

25,153,920 30,432,547 △ 5,278,627

7,876,931 4,506,025 3,370,906

54,000 82,200 △ 28,200

9,225,300 11,067,135 △ 1,841,835

4,264,600 7,071,180 △ 2,806,580

39,723,750 33,091,322 6,632,428

-                                    131,220 △ 131,220

3,497,142 4,448,001 △ 950,859

22,633,000 22,645,166 △ 12,166

5,051,104 7,321,291 △ 2,270,187

10,154,000 8,914,917 1,239,083

減価償却費

会場費

消耗品費

印刷製本費

退職金

賃借料

収支計算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科　　　　　　目

給与

法定福利費

委託費

謝金

福利厚生費

参加費

広告費

旅費交通費



予算 実績 差異科　　　　　　目

3,289,465 3,578,217 △ 288,752

140,400 94,956 45,444

2,640,000 3,310,800 △ 670,800

1,850,000 1,474,680 375,320

674,000 561,331 112,669

70,000 490,778 △ 420,778

756,000 725,760 30,240

9,800,000 7,200,000 2,600,000

410,000 410,000 -                                    

6,393,200 1,691,039 4,702,161

為替差損 -                                    107,823 △ 107,823

管理費 9,295,794 7,663,260                    1,632,534

-                                    30,000 △ 30,000

744,000 922,665 △ 178,665

-                                    31,400 △ 31,400

法定福利費 108,000 166,382 △ 58,382

委託費 1,130,080 855,300 274,780

福利厚生費 6,000 9,133 △ 3,133

旅費交通費 2,358,000 1,822,489 535,511

賃借料 1,165,713 1,482,667 △ 316,954

会場費 420,000 374,182 45,818

減価償却費 -                                    39,933 △ 39,933

消耗品費 62,350                          182,212 △ 119,862

印刷製本費 -                                    171,155 △ 171,155

支払寄附金 -                                    100,000 △ 100,000

通信費 261,051 320,143 △ 59,092

水道光熱費 15,600 10,551 5,049

租税公課 50,000 25,120 24,880

会議費 120,000 49,773 70,227

交際費 300,000 187,319 112,681

諸会費 775,000 671,610 103,390

雑費 1,780,000 211,226 1,568,774

経常費用計 170,620,606 167,103,674 3,516,932

当期経常増減額 △ 24,789,206 △ 15,455,019 △ 9,334,187

2 経常外増減の部

当期経常外増減額 -                                  -                                  -                                  

税引前当期一般正味財産増減額 △ 24,789,206 △ 15,455,019 △ 9,334,187

当期一般正味財産増減額 △ 24,789,206 △ 15,455,019 △ 9,334,187

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 -                                  2,000,000                    2,000,000                    

受取寄付金 -                                  2,000,000                    2,000,000                    

一般正味財産への振替額 -                                  2,000,000                    2,000,000                    

当期指定正味財産増加額 -                                  -                                  -                                  

通信費

水道光熱費

租税公課

給与

諸会費

雑費

保険料

会議費

交際費

登録料

助成金

退職金

役員報酬



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 16,608

外貨（ディナール・人民元・ペソ）
46.12KWD×356.48円
0.55CNY×15.31円
35.1MXN×4.57円

現金 手元保管 運転資金として -                              
日本円

普通預金 普通預金
三菱東京UFJ銀行麻布支店他 運転資金として 28,798,578

現金預金　合計 28,815,186

未収入金 独立行政法人日本スポーツ振興センター
による助成金
　（タレント発掘・一貫指導事業） 11,483,000
　（ドーピング検査推進事業） 61,000
　（ガバナンス強化） 720,000
公益財団法人日本体育協会による助成金
　（公認指導者育成講習会） 48,000
2020日本代表遠征参加費　10名分 2,000,000
2020日本代表遠征参加費　7名分 1,400,000
WUC2020参加費用デポジット 597,750
公認指導者育成講習　受講料収入3名分 75,600
未収入金　合計 16,385,350

前払金 ハドルゴールドパッケージ1年間使用料金 220,000
前払金　合計 220,000

棚卸資産 公式規則書173冊 74,563
ショルダータックリングハンドブック1402冊 1,311,711
ヘッズアップブロッキングハンドブック1731冊 733,182
ドリルブック800冊 1,911,800
棚卸資産　合計 4,031,256

49,451,792

(固定資産）
特定資産

定期預金 定期預金
三菱東京UFJ銀行麻布支店 運用収益をもって管理費の財源としている。 27,500,000

国際試合費用準備資金 普通預金 将来の国際試合への日本代表チーム 6,000,000
三菱東京UFJ銀行麻布支店 派遣事業のために積み立てている。

国際試合活動に関する寄付受入金 普通預金
三井住友銀行東京公務部 WUC、U-19世界大会派遣補助 1,100,000

特定資産合計 34,600,000
その他

固定資産 建物 パーテーション(本部) 管理運営財産であり、管理運営に使用している 556,128

本部工事（本部） 管理運営財産であり、管理運営に使用している 442,386

光ケーブル設備(川崎受託事業 アメリカンフットボールの試合に使用する 356,745

・富士通スタジアム川崎） 什器備品であり、公益目的保有財産

である。
建物合計 1,355,259

什器備品 ダウンインジケーター(ライスボウル アメリカンフットボールの試合に使用する 1
特別会計事業) 什器備品であり、公益目的保有財産

である。
会議室ディスプレイ(本部) 管理運営財産であり、管理運営に使用している 193,248

キャンプテント(川崎受託事業 アメリカンフットボールの試合に使用する 244,276
・富士通スタジアム川崎） 什器備品であり、公益目的保有財産

である。

サーバー(本部) 管理運営財産であり、管理運営に使用している 97,814
什器備品合計 535,339

保証金 事務所の保証金 1,872,000
保証金合計 1,872,000
その他固定資産合計 3,762,598

38,362,598

87,814,390資産合計

固定資産合計

財産目録
2020年3月31日現在

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

貸借対照表科目

流動資産合計



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

(流動負債）
未払金 当期委託費の未払い分 260,965

当期参加費の未払い分 2,167,030
当期固定資産取得の未払い分 612,441
当期印刷製本費の未払い分 855,800
当期広告宣伝費の未払い分 383,900
当期消耗品費の未払い分 413,659
当期賃借料の未払い分 49,500
当期通信運搬費の未払い分 156,427
当期旅費交通費の未払い分 438,612
当期その他未払い分 53,540
未払金合計 5,391,874

預り金 給料・報酬等に対する源泉所得税・社会保険料 165,917
に相当する。
預り金合計 165,917

仮受金 受講料過払い分返金予定分 4,680
仮受金合計 4,680

未払消費税等 2019年度決算における消費税等 2,172,400

7,734,871

7,734,871

80,079,519

流動負債合計

負債合計

正味財産合計



1.特定資産の明細 （単位：円）
区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

定期預金 27,500,000  -                   -                   27,500,000      
国際試合費用準備資金 9,000,000    -                   3,000,000    6,000,000        
国際試合活動に関する寄付金受入れ金 1,100,000    1,000,000    1,000,000    1,100,000        
合計 37,600,000  1,000,000    4,000,000    34,600,000      

(注）財務諸表に対する注記のとおりであります。

附属明細書

特定資産



アメリカンフットボール協会
2019.4.1-2020.3.31　収支決算書

（一般正味財産増減の部）

委員会 ライスボウル
ドーピング
検査事業

公認指導者
講習会

フットボール
アカデミー事業

タレント発掘・一貫指
導

川崎市受託事業 ガバナンス強化
シニア日本代表渡米

試合
その他 公益事業合計 法人会計 合計

経常収益

特定資産運用益 2,866 2,866
特定資産受取利息 2,866 2,866

14,833,650 14,833,650
33,500 33,500 33,500 67,000

受取寄付金 2,000,000 -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              3,000,000                -                              5,000,000 5,000,000
民間寄付金 2,000,000 -                                3,000,000                  5,000,000 5,000,000

受取補助金等 300,000 -                              61,000                     3,084,655                -                              11,483,000              -                              720,000                   -                              -                              15,648,655 15,648,655
日本スポーツ振興センター 61,000                      11,483,000                720,000                    12,264,000 12,264,000
日本オリンピック委員会 300,000 300,000 300,000
日本スポーツ協会 3,084,655                  3,084,655 3,084,655                         

事業収益 2,553,670 91,282,680 665,280 113,770 7,200,000 4,554,325 -                              9,200,000                -                              115,569,725            115,569,725                   
公式規則書販売 -                                -                                       
チケット販売 40,776,010 40,776,010                40,776,010                       
協賛金 -                                -                                       
ロイヤリティ収益 -                                -                                       
物品販売手数料 588,670 588,670                    588,670                            
放映権料 2,200,000 3,300,000 5,500,000                  5,500,000                         
広告料 46,618,000 46,618,000                46,618,000                       
参加費 272,400 665,280 113,770 7,200,000 9,200,000                  17,451,450                17,451,450                       
セミナーテキスト販売 81,270 81,270                      81,270                              
医科学協賛金収入 -                                -                                       
受講料 -                                -                                       

事業受託収入 4,554,325 4,554,325                  4,554,325                         
雑収益 7,204 519,234 11 210 3 63 27 7 -                              -                              526,759 -                              526,759

受取利息 204 63 11 7 3 63 27 7 385 385
雑収益 7,000 519,171 203 526,374 526,374

4,894,374 91,801,914 61,011 3,750,145 113,773 18,683,063 4,554,352 720,007 12,200,000              -                              136,778,639 14,870,016 151,648,655
経常費用

42,352,737 62,302,994 89,753 4,637,262 795,625 24,884,145 3,550,288 1,680,542 19,147,068              -                              159,440,414 159,440,414
給与 8,303,985 8,303,985 8,303,985
退職金 282,600 282,600 282,600
法定福利費 1,497,441 1,497,441 1,497,441
委託費 2,987,346 24,626,463 518,400 302,777 514,000 620,561 654,000 209,000 30,432,547 30,432,547
謝金 375,088 299,575 33,411 1,988,220 34,523 1,233,957 53,454 487,797 4,506,025 4,506,025
福利厚生費 82,200 82,200 82,200
参加費 220,130 5,331,094 92,981 5,422,930 11,067,135 11,067,135
広告費 3,800,800 2,324,080 946,300 7,071,180 7,071,180
旅費交通費 5,413,986 426,080 40,022 537,049 170,053 14,819,998 60,000 892,822 10,731,312 33,091,322 33,091,322
減価償却費 119,800 11,420 131,220 131,220
賃借料 4,448,001 4,448,001 4,448,001

 会場費 161,720 21,949,812 432,024 66,000 35,610 22,645,166 22,645,166
消耗品費 2,495,354 519,983 51,102 2,018,457 664,397 64,020 1,507,978 7,321,291 7,321,291
印刷製本費 639,666 6,991,369 300,013 983,869 8,914,917 8,914,917
通信費 3,032,486 93,722 15,000 68,601 46,137 221,815 12,056 88,400 3,578,217 3,578,217
水道光熱費 94,956 94,956 94,956
租税公課 3,306,600 900 1,300 2,000 3,310,800 3,310,800
保険料 144,720 236,855 554,681 538,424 1,474,680 1,474,680
会議費 325,349 194,422 36,000 5,560 561,331 561,331
交際費 290,071 60,652 140,055 490,778 490,778
登録料 725,760 725,760 725,760
助成金 2,700,000 4,500,000 7,200,000 7,200,000
諸会費 410,000 410,000 410,000
雑費 1,402,686 86,517 1,320 16,093 5,280 122,843 18,654 16,474 21,172 1,691,039 1,691,039
為替差損 107,823 107,823 107,823

7,663,260 7,663,260
役員報酬 30,000 30,000
給与 922,665 922,665
退職金 31,400 31,400
法定福利費 166,382 166,382
委託費 855,300 855,300
福利厚生費 9,133 9,133
旅費交通費 1,822,489 1,822,489
賃借料 1,482,667 1,482,667
会場費 374,182 374,182
減価償却費 39,933 39,933
消耗品費 182,212 182,212
印刷製本費 171,155 171,155
支払寄附金 100,000 100,000
通信費 320,143 320,143
水道光熱費 10,551 10,551
租税公課 25,120 25,120
会議費 49,773 49,773
交際費 187,319 187,319
諸会費 671,610 671,610
雑費 211,226 211,226

42,352,737 62,302,994 89,753 4,637,262 795,625 24,884,145 3,550,288 1,680,542 19,147,068 -                              159,440,414 7,663,260 167,103,674
経常外収益

合計 -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                                    
経常外費用

合計 -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                                    
△ 37,458,363 29,498,920 △ 28,742 △ 887,117 △ 681,852 △ 6,201,082 1,004,064 △ 960,535 △ 6,947,068 -                              △ 22,661,775 7,206,756 △ 15,455,019

（指定正味財産増減の部）

2,000,000 2,000,000 -                              2,000,000
受取寄附金 2,000,000 2,000,000 -                              2,000,000

一般正味財産への振替額 2,000,000 2,000,000 -                              2,000,000
-                              -                              -                                    

当期指定正味財産増加額

当期指定正味財産増減額

スポーツ活動推進事業

受取分担金

合計

当期一般正味財産増減額

事業費

合計

受取会費

管理費



財務諸表に対する注記 

1. 重要な会計方針 

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法 

その他有価証券 

 時価のないもの   移動平均法による原価法 

  （2） 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

棚卸資産の評価基準は、移動平均法による原価法によっております。 

  （3） 固定資産の減価償却の方法 

建物は定額法、什器備品は定率法によっております。 

  （4） 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は税込方式によっております。 

 

2. 特定資産の増減額及びその残高 

                                      （単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

【特定資産】     

定 期 預 金 27,500,000 － －   27,500,000 

国際試合費用 

準 備 資 金 
9,000,000 

  

－ 
3,000,000 6,000,000 

国際試合活動に

関する寄付金 
1,100,000 1,000,000 1,000,000 1,100,000 

合   計 37,600,000 1,000,000 4,000,000 34,600,000 

（注）1．当期増加額のうち、主なものは、以下のとおりであります。 

      国際試合活動に関する寄付金 現金預金 国際試合活動に関する寄付金の積立金  

    1,000,000円 

 

2．当期減少額のうち、主なものは、以下のとおりであります。 

 ① 国際試合費用準備資金 現金預金 国際試合費用準備資金の積立金 

    3,000,000円 

    ② 国際試合活動に関する寄付金 現金預金 国際試合活動に関する寄付金の積立金 

   1,000,000 円 



3.  特定資産の財源等の内訳 

 （単位：円） 

科 目 当期末残高 
（うち基金か

らの充当額） 

（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

【特定資産】      

定 期 預 金 27,500,000 － (20,000,000) (7,500,000) － 

国際試合費用 

準 備 資 金 
6,000,000 － － (6,000,000) － 

国際試合活動に 

関する寄付金 
1,100,000 － (1,100,000) － － 

合  計 34,600,000 － (21,100,000) (13,500,000) － 

 

 

4.  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

                                 （単位：円） 

科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

建 物 1,398,811 43,552 1,355,259 

什 器 備 品 1,013,720 478,381 535,339 

合 計 2,412,531 521,933 1,890,598 

  



5.  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

                                 （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

貸借対照表

上の記載 

区分 

助成金 

スポーツ振興基金

助成金世界選抜育

成キャンプ 

独立行政法

人日本スポ

ーツ振興セ

ンター 

10,784,000 11,483,000 10,784,000 11,483,000 

一般正味

財産国庫

補助金等 

助成金 

公認コーチ講習助

成金 

公益財団法

人日本スポ

ーツ協会 

－ 2,535,000 2,487,000 48,000 同上 

助成金 

講習会会場助成金 
同上 － 549,655 549,655 － 同上 

助成金 

日本オリンピック

委員会助成金 

公益財団法

人日本オリ

ンピック委

員会 

－ 300,000 300,000 － 同上 

助成金 

スポーツ振興基金

助成金ドーピング

検査事業 

独立行政法

人日本スポ

ーツ振興セ

ンター 

1,650,000 61,000 1,650,000 61,000 同上 

助成金 

スポーツ振興基金

助成金ガバナンス

強化 

同上 720,000 720,000 720,000 720,000 同上 

合 計  13,154,000 15,648,655 16,490,655 12,312,000  

 


